
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  106  DEL  23/02/2018

OGGETTO

CHIUSURA CONTABILE FSE 2007-2013



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2018 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2018-2020,  le  risorse finalizzate alle  attività dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che con Decreto del Ministero dell'Interno del 9 febbraio 2018 il termine per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020 è stato rinviato al 31/03/2018 ;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Richiamati i seguenti atti:

− Deliberazione del Consiglio Regionale della Regione Emilia-Romagna n. 101 del 
01/03/2007,  con cui è stato approvato il  Programma Operativo Regionale 2007-
2013,  adottato  con  decisione  della  Commissione  delle  Comunità  Europee  del 
26/10/2007;

− Deliberazione della Giunta Regionale n. 503 del  16/04/2007 avente per oggetto 
"Linee  di  Programmazione  e  Indirizzi  per  il  Sistema  Formativo  e  per  il  Lavoro 
2007/2010 - Proposta all'Assemblea legislativa regionale";

− Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  140  del  11/02/2008  avente  per  oggetto 
"Approvazione Disposizioni In Merito alla Programmazione, Gestione e Controllo 
delle  attività  formative  e  delle  Politiche  Attive  del  Lavoro  comprensive  delle 
disposizioni di cui al capo II, sezione II e capo III, sezione IV della L.R. 12/2003";

− Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  105  del  01/02/2010  avente  per  oggetto 
"Revisione alle  disposizioni  in  merito  alla  programmazione,  gestione e  controllo 
delle attività formative e delle politiche attive del lavoro, di cui alla deliberazione 
della Giunta Regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli standard formativi 
di cui alla deliberazione della Giunta Regionale 14/02/2005, n. 265";

− Deliberazione della Giunta Regionale n. 532 del 18 aprile 2011 recante: Accordo fra 
Regione  e  Province  dell'  Emilia  Romagna  per  il  coordinamento  della 
programmazione 2011/2013 per il  sistema formativo e per il  lavoro (L.R 12/03 – 
L.R. 17/05); 

− Deliberazione di Giunta regionale n. 383 del 02/04/2012 “Integrazione alla delibera 
di Giunta Regionale n. 105 del 01/02/2010 ‘Revisione alle disposizioni in merito alla 
programmazione, gestione e controllo delle attività formative e delle politiche attive 
del  lavoro,  di  cui  alla  deliberazione della  Giunta regionale  11/02/2008 n.  140 e 
aggiornamento  degli  standard  formativi  di  cui  alla  deliberazione  della  Giunta 
regionale 14/02/2005, n. 265’”;

Viste le deliberazioni di Giunta regionale di assegnazione alle Province di risorse FSE:

− n. 97 del 28/08/2008 di assegnazione risorse FSE e Indivise 2007 – prima quota 
30%;

Determinazione N. 106 del 23/02/2018 
pag. 2/5



− n. 1851 del 10/11/2008 assegnazione risorse FSE 2009 e assegnazione e impegno 
prima quota 30% risorse  2008;

− n. 413 dell' 8/2/2010 assegnazione alle Province risore FSE anno 2010 – impegno 
prima quota 30%;

− n. 1019 dell' 11/07/2011 di assegnazione alle  Province risorse FSE anno 2011 e 
relativo impegno;

−  622  del  n.14/5/2012  di  assegnazione  alle  Province  risorse  FSE anno  2012  e 
relativo impegno;

− n. 808 del 17/6/2013 e n. 1414 del 31/3/2014 di assegnazione risorse FSE anno 
2013 e assunzione relativo impegno ai sensi della propria delibera n. 532/2011 e 
s.i. (Accordo Regione-Province 2011/2013 )

− n.  435  del  31/3/2014  di  assegnazione  alle  Province  delle  risorse  FSE  -  Asse 
Occupabilità necessarie per garantire la continuità e l' erogazione di azioni e servizi 
per il lavoro anno 2014;

− n.  76  del  2/2/2015 di  assegnazione alle  Province e alla  Città   Metropolitana di 
Bologna delle risore FSE – Asse Occupabilità necessarie per garantire la continuità 
dell'erogazione dei servizi per il lavoro anno 2015;

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  della  responsabile  del  Servizio 
Programmazione e interventi regionali  nell'ambito delle Politiche della formazione e del 
lavoro della Regione Emilia Romagna n. 10387 del 30/6/2016 con la quale di determina di 
erogare alla Provincia di Reggio Emilia la somma di € 267.572,85 a saldo della somma 
rilevata tramite il SIFER  pari a € 33.395.440,57;

dato atto che:

− con determina dirigenziale n. 1197 del 20/12/2013 si è provveduto ad approvare la 
rendicontazione definitiva,  effettuata entro luglio 2013,  delle operazioni  gestite e 
terminate dagli Enti di Formazione  relative all’anno 2007-2008-2009-2010;

− con determina dirigenziale n. 623 del 28/09/2015 si è provveduto ad approvare la 
rendicontazione effettuata  entro  luglio  2015  delle  operazioni  gestite  e  terminate 
dagli Enti di formazione relative agli anni 2008-2009-2010-2011-2012 finanziate col 
Fondo Sociale Europeo;

− con determina dirigenziale n. 132 del 14/03/2016 si è provveduto ad approvare la 
rendicontazione di  ulteriori  operazioni  di  attività  formative 2008-2010-2011-2012-
2013 finanziate col Fondo Sociale Europeo;

− con determina dirigenziale n. 689 del 9/11/2016 si è provveduto ad approvare la 
rendicontazione di ulteriori  attività formative 2008-20111-2012-2013 finanziate col 
Fondo Sociale Europeo; 

− con  atto  del  dirigente  n.  66  del  19/2/2018  si  è  provveduto  ad  approvare  la 
rendicontazione relativa gli anni 2014-2015;

− nella  determina  n.  132  del  14/3/2016  si  rilevano  due  errori  materiali  relativi 
all'operazione 2011-1307/RE  che in quanto revocata  presenta un'economia di € 
5.000,00  mentre  l'importo  è  stato  posto  nella  colonna  “rendicontato”  e 
all'operazione  2012-1334/RE sulla quale è stata indicata erroneamente l'economia 
di € 2.872,14 e non di € 87.193,19; 

Determinazione N. 106 del 23/02/2018 
pag. 3/5



tenuto conto che:

− a ricevimento del saldo FSE 2012 si è provveduto alla restituzione di parte delle 
economie su attività 2007-2012 per l'importo complessivo di € 175.838,13;

− si  rilevano tre  restituzioni  inesigibili  da parte  di  CESVIP Impresa in  liquidazione 
coatta  amministrativa  per  l'importo  complessivo  €  5.360,32  che  si  provvede  a 
richiedere alla Regione in quanto con lettera prot. 2017-0612814 del 15/09/2017 la 
Responsabile del  Servizio Gestione e liquidazione degli  interventi  delle politiche 
educative, formative e per il  lavoro d.ssa Bertacca, chiede di non procedere alle 
azioni  di  recupero  delle  restituzioni  poichè  la  Regione  intende  avviare  a  livello 
regionale un'unica azione di compensazione trasversale dei saldi; 

− dagli  atti  di  rendicontazione citati  e dall'estrazione finale dal Sistema Informativo 
della regione (SIFER) risultano i seguenti importi:

rilevato pertanto che la somma a saldo da ricevere dalla Regione risulta essere pari a € 
445.591,27;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di approvare la chiusura contabile definitiva derivante dalla gestione del Fondo Sociale 
Europeo  assegnato  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  gli  anni  2007-2013  che, 
considerato quanto indicato in premessa, determina un saldo pari a € 445.591,27;

di  approvare le rettifiche alla determina dirigenziale n.  132 del  14/3/2016 in premessa 
descritte.

Determinazione N. 106 del 23/02/2018 
pag. 4/5

2007 5.185.134,45 
2008 3.039.659,29 
2009 6.865.481,56 
2010 5.799.803,95 
2011 4.097.038,42 
2012 4.821.936,30 
2013 2.450.330,87 

2014-2015 1.400.448,55 
33.659.833,39 



Reggio Emilia, lì 23/02/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 106 del 23/02/2018 
pag. 5/5


